At postquam Aonium studia accessere benigna
 Ulterius dixi, nil dare cura potest.
 Ulterius das ipse tamen erescenteque passim
 Plebe nova, e proprio, tecta domosque paras,
 Si ope sancte tua patriae pater undique leges
 Creseunt, regna, artes, plebs nova, tecta nova.

Mátyásra szól még a következő két epitaphium:¹

Matthiae Corrini.

Matthiae Regis posita hic sunt ossa, probant quam
 Fata fuisse hominum, facta fuisse Deum.

Aliud.

Qui toties Turcam Victor prostraverat hostem
 Horribilis tandem coneidit ense necis
 Inelyta sed laus et tantorum gloria rerum
 Quas gessit, nullo est interitura die.

II. Lajos király epitaphiuma.

Natus ab antiquo Ludovicus sanguine Regum
 Pannoniae gestis Sceptra potente manu.

¹ *Theatrum funebre*
Exhibens
Per varias scenas
Epitaphia
Nova Antiqua
Seria Iocosa
Aevo, Ordine, Dignitate, Genere, Sexus,
Fortuna, Ingenio, adeo et Stylo perquam varia
Cum Summorum Pontificum, Imperatorum
Et Regum Galliae, Succincta chronologia
Eorumque Symbolis ac
Epitaphiis
exstructum
à
Dodone Richea B.
Cum facultate superiorum.
Salisburgi. MDCLXXIII.

Occubui patriam dum protego fortibus armis,
Thrace fero regnum depopulante meum.
Nec tamen adverso cecidi quod charte peremptus
Patria quod mecum concidit ipsa, queror.

Egy másik iambusban :

Hic iaceo pene puer humatus Pannorum
Rex Ludovicus, Turcica extinctus manu.
Dum Barbaris ruentibus regna in mea
Oppono corpus et meas vires, cado.
Vidi meas, vidi fugatas copias
Foedaque caeda dissipatas, o dolor!
Neque debui neque volui illarum neci
Super esse, verum eduxeram quos persequi,
Sed vos meum ne flete caput Principes
Neu fleto vulnus, quisque sed fleto suum
Patefacta janua est furori Turcico,
Non quia ego iaceo, sed quia est victor ferox.

Magnifico viro et singulari tum litterarum tum omnigenae virtutis amatori integerrimo domino Caspari Banffy Pannoni de Thaluncz (Losoncz?) Huldrichus Fabri Rhetus felicitatem exoptat.¹

. . . Quis te, qui nobilium decus et splendor es, humissime domine Gaspar, non magnopere laudabit? qui triplici bonorum genere, quibus potissimum mortales extolli merentur, egregie praeditus, litterarum tamen et virtutis cultores tantopere quasi unus omnium sis penes quem bonae

¹ „Jacobi Philomusi Locher Oratoris et Poetae praeclari Judicium Paridis, iudi cuiusdam instar carmine luculenter descriptum ac nuper exactiori cura a superfluis et erroribus antea commissis prorsus emendatum. Secutus vero est auctor Fulgentii Mythologiam. Huldrichus Fabri Lectoribus quasi argumentum libelli complectens loquitur.“ A könyv végén : „Impressum Viennae Austriae per Joannem Singrenium. Expensis Bartholomei Werlen. Bibliop.“ Esztendő szám nélkül, negyedrétként. Denis szerint (WB. p. 642.) e könyv, mely 1514—1544 között lett nyomatva, megvan a bécsei udvari könyvtárban.

artes diutius immorentur et propemodum in vado consistant, amas, venerarisque. Taceo interea inclitam stirpis tuae prosapiam, maiorum tuorum facta egregia, qui semper apud reges et magni nominis viros primas facile obtinuerunt. Quae certe omnia proprium merentur librum.

Egregio viro, Bonarumque artium apprime studioso,
Georgio Sereed, Agriensi Canonico, Udalricus Fabri S.
exoptat.¹

Recte, nec minus prudenter facis, mi Georgi, quod ea potissimum studia tantopere et quae vel maxima sunt amplectendo simul contendis, horasque in hiis ipsis impartiri studes, ac collocare tanta temporis parsimonia, ut ne minimum eius punetum citra singularem aliquam frugem tibi elabi incassum aut effluere queat. Studia inquam tum eloquentiae tum iuris ipsius . . . Huic [eloquentiae] si φιλοσοφίας. quae omnium landandarum artium procreatrix et parens rite existit, debito modo addideris, tum demum vero rationis tramite incessisse videbere, quippe haec alias complectitur disciplinas, humanitatisque studia, in primis adsociat. Sed haec alibi convenientius dicenda veniunt. Tu ictcirco Georgi eo quo coepisti ingredere proposito, perseveraque in bonis studiis. Cum et animi quae vera iudico, et fortunae bona penes te affatim reperiantur, illud tamen graecanicum, ne qua animi elatione superbire incipias, quod vel minime in te futurum spero, subinde memorari revolve mente vivacique memoria recondi :

ἢ γένος ἀγδρώπων (!) πολυδάκρυτον. ἀσθενὲς. οἰκτρόν.
Συρόμενον κατὰ γῆς (!) καὶ διαιρόμενον.

Accipe iamiam hanc quam tantopere efflagitasti Ciceronis orationem luculentam pro A. Licinio poeta, quae quam

¹ M. T. Ciceronis Oratio luculentissima, quam pro Aulo Licinio poeta habuit, unde et magna Poeticae laus in hoc ipsa continetur coloribus Rhetoriceis in margine suo loco eleganter appositis.“ Végén: „Viennae Pannoniae impressum per Joannem Singrenium. Anno M.D.XVIII.“

eligans (!) sit facile ea attentius lecta dijudicare poteris.
Vale, aedibus nostris. Viennae Austriae. XII Kaleñ. Augusti.
Anno MDVIII.

Iohannis Garzonis oratio funebris de Rege Matthia
Corvino.¹

..... Vellem optimi principes ea mihi dicendi vis esset: qua possem Regis Mattheiae laudibus parem orationem afferre. Non enim video ubi dignius: ubi prestantius mea versari posset oratio. Me autem dicere incipientem illud procul dubio perturbat ac terret: quod ea explicanda sunt: quae virum expostulant in omni scientiarum genere praestantem. Fateor tam officiosam provinciam humeris meis imparem.

Verum his: qui apud me auctoritate possunt et voluntate obsequendum duxi. Nimirum quae Rex gessit deleri oblivione nec possunt nec debent. Haud mediocrem et nobis et religioni christiana iacturam eius obitus attulit. Nunquam profecto naturam ipsam explere satietate vivendi pro communi utilitate debuit. Pace ceterorum regum dixerim. Nemo unquam hostem barbarum: crudelem et christianum sanguinem Sitizenem tot ac tantis cladibus affecit. Sed quoniam sic fata tulerunt ut tam praecipuo et singulari reipublicae Christianae defensore spoliaremur institui eius gesta laudesque brevi oratione complecti. Vos ut facitis queso diligenter attendite. Ut Latislaus: qui pannoniae imperabat et Mesiae: Pragae: quae eius regionis caput existit: veneno sublatus est: Pannonij Principes Mattheiam: cui Ioannes Vaivoda parens fuerat: una voce uno consensu uno ore Regem clearunt. Id Fredericus tertius graviter et iniquo ferens animo (nam Latislao nulli fuerant liberi suaे vitae superstites) confestim exercitum adversus Mattheiam instruxit. His quoniam robustissimorum ac pugnacissimorum

¹ A Cod. Bibl. Univers. Bononensis 742. fol. 85^b—92^a. Ábel a beszédből csak három lapot hagyott hátra, mely csónkán adja a beszédet. Én Bolognában lemasoltattam az egészét. Le is fordítottam és közzétettem az Irodalomtört. Közlemények 1902-iki folyamában.

militum numero abundabat, ex equitatu ac peditatu amplum coegerit exercitum. Conserisque pluribus proelij amplissimam reportavit victoriam. Fuit is Ioannes Vaivoda: id quod obliuisci non potestis: qui signis cum Mahumeto reipublicae christianaee inimicissimo collatis superior discessit. Nec ab eo Matthias degeneravit. Nam cum primos illos annos honestissimis moribus et optimis disciplinis consumpsisset reliquae aetatis robur ad rem militarem applicuit. Id consilij quantis fuerit laudibus celebratum quis ignorat? Cum enim mente agito quantam gloriam populo christiano rei bellicae virtus attulerit: quae illi beneficia contulerit: eam ceteris omnibus praefferam necesse est. Haec effecit: ut qui Pannoniae: Germaniae: Italiae: compluribusque nationibus christianis crudeliter turpiterque imperare statuerat Mahumetus in maximas difficultates adduceretur. Nam cum minorem Asiam cunctaque eius regna multas graecorum urbes: ipsam Constantinopolim totius orientis decus atque ornamentum: omnem Peloponessum: Achaiam: Epirrhum Bulgariam haud parvam Macedoniae partem sub imperio suo redigisset magnaquae Misiae superioris pars timore adducta ad eum defecisset. Bosinam insuper agris ante igni ferroque vastatis ac rege capto: et Lesbon suae ditionis fecisset: ne ullum quidem terrorem iniecit Matthiae. Quamquam enim copias: quod earnm numero superior erat in Pannionam (si quidem eius regni adipiscendi spem sibi constituerat) deduxisset: eamque populatus esset. Matthias tameu cum expedita manu sese illi obiecit. Ut ventum est ad manus ac diu pugnatum: coactus est barbarus terga dare. Turcorum plus triginta milia caesa sunt prope decem milia capta. Maiorem Bosinae partem: qua ille potitus erat: hic recepit atque imperio suo adiecit. De tanta victoria ubi senatus venetus certior factus est: legatos repente ad Matthiam proficisci iubet: qui de ea illi gratulentur omnemque venetorum operam polliceantur. Cum legationem exposnissent, in secretum abducentur. Qui caeteris legatis aetate anteibat et gravitate prestabat: quas dicendi partes Matthias sibi sumpserat: eas illius preoccupavit oratio. Regem igitar, quod ita ipsis a senatu in mandatis datum esset, ad iucundam cum venetis

societatem hortatur, senatumque ei pollicetur si bellum adversus Mahumetum suscipiat, ac rempublicam christianam tueatur, quot annis octoginta nummum aureorum milia exoluturum. Multa tandem oratione consumpta concessit Matthias in legatorum sententiam. In hunc modum inter Regem et venetos composita est societas. Nequeo praestantissimi Principes verbis consequi quantas clades turchis intulerit: quot fertilissimos illorum agros diripuerit: quot tuguria igni absumpserit: quot oppida funditus everterit. O praeclarum regem semper litteris; laudibus monumentisque decorandum. In plura magnitudine nominis tui fecisti; quod armis facere Rex alius potuisset. Oppidum erat: quem (!) Belgradum incolae vocabant: natura adeo munitum: ut non nisi obsidione expugnari posse videretur. Ipsum ut omni et commeatus et telorum genere Mahumetus munivit quindecim expeditorum militum milia imposuit. Dixisses id penitus inexpugnabile. Quod ut Matthias ex exploratoribus compertum habuit confessim ad oppidum castra mouit: nec longe ab eo stationes posuit. Ut dies aliquot ocio dati sunt milites ad se accersiri iubet: atque ut arma expediant, quando oppidum sit oppugnaturus admonet. In sequenti die equites in aciem eduxit: peditum alios: qui hostem tormentis, tragulis, scorpionibus arcerent: idoneis locis disposuit. Alij sealas: quibus murum concenderent: eius iussu comportarunt. Alij ad ipsum diruendum gerebantur praefectus oppidi milites ad concionem advocat: se in hostium castra speculatores misisse speculatum: qui eos nunciaverint brevi oppidum oppugnatores. Quare rebus suis consulant. Quisque quid sui sit consilij explicet: se maioris partis sententiae accessurum. Cum igitur alij oppidum Mattheiae imperio ac potestati dedendum: quin eos: qui nullam promissi fidem (servarent) praestarent: pro proditoribus habendos: cum praesertim omni commeatus genere abundarent et quiequid in exercitu Mahumeti fuisset roboris et floris adesse conserent. Haec maiori parti sententia tutissima uisa est, ut patenti porta in hostes impetus fieret, quando eum sustinere non possent. In hunc modum maximas copias parva manu fusas esse. Vix horae duae circumactae sunt (nam sese instruxerant

ac paraverant) cum cornua cecinerunt tympanaque pulsarunt. Sic porta erumpunt. Hic impetus nec Matthiam terruit, nec eius commilitones. Quin instructi atque armati illis occurrunt. Tanta est Turchis strages illata, ut tam ad aures Mahumeti non ex praelio nuntius, sed ex sermone rumor afferret. Ad unum omnes occisi sunt. Oppidum ad solum everti iussit. Ea victoria tantam Federico tertio voluptatem attulit ut ipsum Misiae inferioris: quam Boemiam (!) vocant. Regem renunciaverit. Ex quo cum exercitu ad urbem Pragam contendit. Diu eam obsedit. Optaticompos factus esset nisi Vladislaus Casymiri (Rex Polonorum) Sarmatarum regis filius cum octoginta milibus hominum quo obsessae suppicias ferret, prope urbem consedisset. Matthias quod militum numero erat inferior abduxit exercitum. Non est mihi consilium reliquas eius victorias referre, quod nimium provehenda esset oratio mea. Cum igitur ex his: quae corporis: animi, fortunae sunt, bonis laus constituatur, operae pretium est: ut quanta in eo fuerint explicemus.

Parente ortus est: ut ante dixi: Ioanne Vaivoda: cui ex omnibus sui temporis ducibus principatus deferebatur. Haud fuit Matthias illius dissimilis: qui: cum ad rem militarem: de qua uos admonui: incubuisset: ad humanitatis studia ingenium contulit. In his quantum profecerit: declarant apertissimae eius intentiones. Nunquam a legendis libris abducebatur. Sive enim in castris fuisset, sive domi se continuisset: sive in villam se conieciisset nobilissimos historicos Titum Livium: C. Caesarem: Quintum Curtium lectitabat. Fatebantur: qui sub signis suis militabant, milites unum esse regem: qui cum Iulio Caesare atque Alexandro tuto et merito conferri posset. Quotiens in ipsius pulvinaribus inventus est Livius? quotiens Caesar? quotiens Curtius? Igitur mirari desinamus si Alexandrum illum macedonum regem et si parua manu innumerabiles copias sepe praaelio fregisset, si Pyrrhum quanvis praesidia eleganter disposuisset, si Hannibalem quanquam punico astu viguisse, admirabili virtute superavit. Enimvero si qui a me profertur sermo nullo est mendacio inquinandus: nemo unquam Rege Matthia praestantius castris locum cepit: nemo exercitum instruxit: nemo hostium acies

profligavit: nemo hanc vim frigorū h̄yememque exceptit. Quid loquar de sanctis litteris: quarum illum perstudiosum fuisse constat? Quae in his continentur adeo memoria tenebat ut eum cuncti summo opere admirarentur. His tam partem philosophiae quam moralem vocant adiecit quod eam ad rempublicam benegerendam pertinere arbitrabatur. Quibus profecto nulla erat litterarum cognitio quod plerunque maximis erroribus implicarentur nequaquam ipsos in numero regum habendos censebat. His rationibus impulsus nobilissimum in regno suo ḡymnasium constituit eoque perittimos ac sanctissimos viros undique accersendos putavit. Ex ea re id utilitatis consecutus est ut summa polleret prudentia. Nam et praeteritorum nullam ab̄yciebat memoriam; quae bona futura videbantur: ea mente agitabat. Quae ad mores institutaque pertinebant: eorum non nescius erat.

Non solertiam non docilitatem contemnebat. Nam quae regno suo utilitati futura erant, id quod eorum est: qui civitatum summum, atque altissimum gradum obtinent, cum animo suo considerabat. Experientia quantum civitatum gubernatoribus sit usui quis ignorat? Cum plures reges fuisse videamus: qui experientissimorum sententij consilijsque paruerunt: quod eos: quae apud exteris nationes gererentur: nequaquam latebat. Iustitiae quantum se se dediderit ostendunt improbi ac periti homines: quorum praemia: quibus fortissimi viri nonnunquam monentur: apud ipsum minime valuerunt. Qui enim ex recta via declinassent: his erant subeunda supplicia. Qui autem in bonam frugem avassissent: (*sic!*) hos et beneficijs et honoribus amplectebatur. Enimvero si illi ipsi Theologorum principi Aurelio Augustino fides habenda est: Sunt ea regna: quae Iustitia vacant: existimanda latrocinia. Nam qui urbibus praesunt: si Iustitiam proscrisperint diuturni esse non possunt. Nulla alia re magis ad deos, quam Iustitia accedere possumus quando omnium ut inquit ille: a quo omnis peripateticorum familia emanavit: Aristoteles: sit excellentissima virtutum. Haec effecit ut Matthias quattuor et viginti et eo amplius annos regno potiretur. Tanti Regis fortitudinem quis satis laudare poterit? qui et timenda timeret: et quae nullo erant

timore digna contemneret. Non ipsum delectabant illa fortitudinis genera, civile, servile, furiosum, consuetudinale, bestiale. Studioso delectabatur, quod bono, et ex electione cum hoste manum conserebat. Apud Achademicos temperantia non multum laudis habet, quod ea Reges laudari non solent. Ab ea sententia Peripatetici vehementer abhorrent. Nec immerito, quid enim turpius in rebus humanis intemperantia invenire potest: quae hominem omni turpitudine inquinat? quid quid ipsum vel puerorum vel bellarum haud dissimilem efficit?

Age liberalitas quantam illi laudem emolumentumque attulerit: quivis hac coniectura consequi potest: cum numquam sit abusus pecunia eos: ut oportebat: fecerit sumptus: alieno abstinuerit: qui ad se pertinebant proventus conservaverit innumerabilia in eos: qui auctoritati suae dediti erant, beneficia contulerit. Omitto tanti Regis Magnificentiam: quam tantam fuisse constat: ut omnibus etatis suae regibus ea virtute antecelluerit. Omitto Magnanimitatem: quae illum fortunae ferendae tum secundae tum adversae conscientum reddidit. Quis est igitur tam suae mentis inops: ut hanc animam ad deos accessisse ambigat? quando tam singulis, tam praecipuis tam praeclaris fuerit dotibus ornata?

Adde caeteras illius virtutes: quae a me praetermitti nec possunt nec debent. Nunquam. Matthias in voluptate: nunquam in divitijs nunquam in honoribus: nunquam in bonis corporis summum bonum constituendum putavit. Sunt haec mea sententia et caduca et fragilia. Sed reiectis gentilium erroribus ad veram idest christianam religionem: quod in ea summam foelicitatem ponebat: mentem suam erexit atque extulit. Ad hanc sapientiam adiunxit. Quibus quidem virtutibus quid in homine praestantius inveniri queat: non facile dixerim. Multa mihi verba fecisse video: ex quibus Matthias quantis fuerit virtutibus praeditus: intelligere potuistis. Reliquum est ut finem dicendi faciam. Accedit dolor ipse: quo sic opprimor: ut orationis meae cursum reprimat: ac me dicere plura parantem impedit, quis tanta crudelitate imbutus: quis adeo ferus: asper et inhumanus: qui cum tot optimos principes nobilissimosque

homines videat in luctu moeroreque versari: lachrijmis continere possit? Nos christum illum optimum maximum: ut aliquando laborum suorum praemia consequatur: precibus fatigabimus.

Dixi.

Baptistae Guarino:

Praefatio ad libellum de ordine docendi et studendi.

Cod. Jen. fol. 33a. *Guarinus Veronensis* (ez vörös). Guarinus baptiste Guarino filio iocundissimo Salutem. Quociens nuntium de te accipio, totiens novo quodam me afficis gaudio, adeo tecum certare videris, ut cum alios aut superare at equare studeas, quiescere nescias, nisi melior hodie quam heri fueras a te ipso censearis, preclaras imitaris arbores, que prioribus novas semper frondes novellos in dies addunt ramulos, donec letus consurgat in aetera vertex. Nuper agesilaum tuum acceperam, studiorum tuorum primicias vel pocius delicias, et quidem amabiles, qui veluti propago quaedam late serpens te ipsum nomenque nostrum hetruscas diffundit in oras.

Nunc autem reveniens a te Leonellus frater amabilis alteras studiorum tuorum ἀπαρχιὰς attulit, ingenii tui et eruditionis argumentum sane celebrabile tenendum in studiis ordinem adolescentibus perinde ac germinantis incuinabula discipline ipsum autem dum lego relegoque non minore delectatione afficio quam admiracione οὐαὶ ἀνάπολω adeo iuvenilis fertilitatis cum senili maturitate contendit stb. dieséri a munkát E. fer^a XVII Aprilis 1459.

fol. 1a. Baptiste Guarini libellus ad nobilem adolescentem (ki tanityánya volt) Maffeum Gambaram de ordine docendi ac studendi.

fol. 2^a. Ea etenim collegi que non meo tantum iudicio . . . sed doctissimorum etiam virorum et imprimis optimi parentis mei ad precipiendi studendique rationem maxime conducere videbantur, itaque ea legens non me sed ipsum parentem loqui existimabis. — Tisztelni kell a tanárt, s mindjárt jó tanárhoz adni; a fiúkat verni „habet servile quiddam“ és elkedvetleníti az ifjakat.

fol. 5b. Placet etiam ut pueris ipsis aliquis ad disciplinam socius adiungatur, cuius emulatione quibusdam quasi igniculis accendantur.

fol. fb. A grammaticát (latin?) multis ex libris qui extant capessere licebit, sed magna ex parte compendium illud optimi parentis mei ad id iuvabit.

fol. 11b. A verstanra Alexander-t ajánlja, mert minden Priscianusból merített és mert versekben van írva (könnycében megtanulható).

fol. 12a. A prosodia kedvéért tanácsos Vergiliust könyvnélküл tanulni.

fol. 12a. Illud hoc loco tanquam e specula praemonere velim . . . neminem posse absque litterarum graecarum sciencia in hoc versum doctrina fundamenta, et ut ita loquar, medullam penitus introspicere. Scio plerosque esse qui eam latinis litteris necessariam esse negent, qui quam ignari ipsi sunt, optarent reliquos inscitiae suae pares esse, ut inter ceteros si non superiores saltem nec inferiores iudicarentur. Mihi vero dum vivam nemo hunc errorem (si error est) eripiet, ut eam non modo utilem, sed pernecesarium litteris nostris esse non credam.

Namque ut ommittam quod eius doctrinae expertes litteras natura longas sepe imprudenter contrahunt, quod neque diphthongos neque aliam recte scribendi normam: ὥρθογραψίαν tenent, quantum id est existimandum, quod nostrorum vocabulorum maxima [fol. 13a.] pars inde originem traxit, quod multa in scriptoribus reperiuntur, quae nullo modo huius lingue ignarus explicabit. Virgilius descensum ad inferos, quia nequeant impune aves supervolare, avernum dicit, a graiis nominatum, quod ipsi nimirum scient, nisi ὥρην avem dici audierint. Ovidius de cerberi spumis Aconita venena nata esse dicit, que quia nascuntur, dura vivaci a caute agrestes aconita vocant; quis hoc enucleabit nisi ἀκόνην cautem dici sciat. Syllam Nysi Megarensium regis filiam in avem conversam dicit, quam a tonso capillo ciris est nominata quod nemo sane intelliget, nisi ζείρω tondeo esse didicerit. Venerem quoque in fastis a spumis maris nominatam asserit, quod nec ipsi intelligent, nisi

ἀφροδίτην ἀπὸ τῶν αὐτῶν (!) derivatam esse sibi declaretur. Hinc eciam magis ignoranciae sue conscientia, quam disputationis veritate adduci confitebuntur, si declinaciones quasdam tam in oratoribus, quam in poetis grecas esse meminerint, quarum nulla apud nos regula traditur. Nam et luctificam alecto et nomine Dido, saepe vocaturum, et Mantus filius in accusandi et generandi casu. Virgilius et Rhetoricē et Dialecticē et alia eius generis Oratores protulerunt. Multa sunt eiusmodi, quae commemorare ad susceptum opus minime pertinent; nos autem et veterum doctissimorum exempla, quorum nemo graecae linguae expers fuit, et Quintiliani auctoritatem qui nostras a graecis effluxisse ait, et [f. 14a.]. Ciceronis qui si Cato in libro de Senectute eruditus loquatur quam consuevit, in suis ipse libris attribuendum esse litteris graecis censet, et Flacci exortacionem sequentes. Vos... diurna¹ quia Grays ingenium grays dedit ore rotundo Musa loqui, quo pacto eam linguam discere possint, pro ingenioli nostri iudicio commonstrabimus. Nec sane me fugit Quintilianum ut ab illis sumatur exordium, praecipere, quod mihi ea ratione difficilius videtur, quia cum ea nobis lingua naturalis non fit, nisi prius aliquid loquendi principium ex nostra habuerint, in ea perdiscenda pueri nescio quomodo deterrentur. Atque ita mihi persuadeo, Quintilianum sic praecepisse [f. 14b.] quia suis temporibus latinam linguam omnes haberent, nec in ea tanta elaboracione opus esset. Vidi ego contra nonnullos sub optimo et huius linguae non minus quam romanae doctissimo parente meo posteaquam nostrarum fundamenta contigerant, uno anno in graecis tantum profecisse, ut quos nunquam viderant libros per se in latinam linguam sic integre fideliterque converterent, ut ab omnibus facile probarentur. [A margón a miniator: De Iano Pannonio intelligit nunc Episcopo Quinqueecc.] Eam igitur adolescentes arripiant nec confuse nec inordinate, ut apud graecos tradi solitum erat, sed eas habeant regulas quas parentis nostri preceptor Emanuel chrysoloras summatim collegit, vel quas parens ipse noster compendii amantissimus ex illis contraxit. Et inter docendum

¹ Idézve Ars poet. 269—70. versét.

[f. 15a.] admoneantur maxime verborum tempora generali quadam preceptione derivare, et ea quae apud illos ἀνόμωλα verba sunt tanquam ungues calleant. Sic enim facillime quod in ea lingua utilissimum est, nomen a verbo et verborum tempora etiam prima fronte discernent, hoc autem et frequenti et diligenti praeceptoris interrogacione consequentur. Paulatim deinde ad sciptores progredientur et ad eos primo, qui in soluta oratione faciliores sunt, ne dum sentenciarum pondere laborare coguntur, id quod in principiis maxime desideramus, regularum quas didicerunt, confirmationem ommittant. Ut igitur libri duiiores erunt, ita posteriores eis tradantur. Ad poetarum postea principem Homerum pervenient, qui [f. 15b.] sicut nostris omnibus fontem quandam prebuise videtur, ita ad descendum non difficilis est, hinc erit illa animi iocunditas, ut Virgilii imitacionem contemplari queant, qui tanquam in speculo Eneida ad illius opera confirmavit adeo ut ferme nihil in Virgilio comperiatur, quod idem apud Homerum non sit, nec res tantum, sed et versus plurimos verbum ad verbum inde translatos considerabunt, sicut idem quoque et de Theocriti Bucolicis et Hesiodi Georgicis ab eo factitatum est. Reliquis deinde et heroicis et tragicis et comicis insudabunt, hoc imprimis servent, ut in ea lingua vocabulorum varietatem et copiam quibus ea maxime habundat, non tam memoria quam et scriptis colligant, [fol. 16a.] atque eo promptiora erunt, si in ordinem redacta fuerint. Ex hac enim scribendi assiduitate menti magis imprimuntur et accentus quorum sermo ille plenus est periclus notantur, aut si forte ut est memoria labilis effluxerint, habebunt semper quo tanquam in Thesaurum se recipient. Quapropter id non mediocriter conduceat, si excribere ab inicio didicerint, et in eo se vehementer exercuerint, quod eciam ad legendi expedicionem non parum conferet. Ubi vero aliquantum progressi fuerint, tunc vel ex graeco in latinum vel ex latino in graecum vertere incipient, quo genere exercitacionis proprietatem splendoremque verborum et promptitudinem linguae facillime comparabunt. Multa enim qaae [fol. 16b.] legentem forte fallerent, transferentem nullo modo fugere possunt. Nehogy

azonban a latint elfelejtsék, ubi graecarum primas regulas habuerint tanulják Priscianust, és vágják Cicero leveleit, olvassák Valerius és Justinus történeti compendiumjait, és utánok a többi történetirókat. Eodem quoque tempore poetas omnes ordine percurrent, kezdjék Virgiliusnál, aztán ennek utánzója Statii Thebais (Lucanus inkább rhetor, mint költő és így a rhetorok után következik). Ovid. Metamorph. (csak a fabulákat belőle) és Fasti, Seneca Tragoediái (sok fabula és sententia), Terentius (elegans) és daczára némely obsecenitásának Juvenalis (e kettő a sermo urbanusra tanít), Plautus. Horatius, Persius. A többi költőt máskorra kell hagyni. Minthogy a költőkben sok földrajzi dolog van említve, jó lesz aztán átvenni, Pomponium Mellam Iginium (= Hyginum), Solinum et quem nuper in latinum parens noster convertit Strabonem és Ptolomeus mappáját tanulmányozni, aztán a rhetoricára áttérni. Főmű Cicero Rhetorica nova-ja és többi szónoklattani munkái (declamatiokkal egybekötve) s Quintilianus. Szüksége van az oratornak a Moralis Philosophiára is, azért vegye át dialecticorum argumenta et Aristotelis ethica ac deinde Platonis volumina, Cicero Officia és Tusculanne disp. Quae omnia posteaquam adepti fuerint iam non modo praeceptorē non indigebunt, sed ipsi aliis praeeceptores erunt idonei itaque per se et legere et intelligere poterunt. Ez volt a tanítás módja. A mi a tanulás módját illeti: Ne elégedjenek meg a tanító előadásával, hanem olvassanak más commentárokat is és csináljanak minél több excerptumot.

fol. 24b. In graecis quam brevissime proficient si cum primum fundamenta acceperint, non semper [fol. 25a.] magistrum ducem expectabunt, sed ipsi se excitabunt et magitsri loco eius libros desument, qui in latinum conversi sunt, et una cum graecis percurrente ex virorumque lectione vocabula ipsi per se colligent, inveniuntur nonnunquam presertim in saeris libri nonnulli graecae (!) latinaeque (!) exscripti ita ut ne una quidem syllaba interpretationis versiculum aut maior aut minor sit, hi ad hanc rem sic optime conduceant, ut quosdam ego cognoverim, qui hac racione ad maximam huius linguae noticiam absque praeceptore illo

pervenerint. Frequentanda erit imprimis graecarum litterarum lectio, nam si nostra temporis desuetudine dilabitur, quid de ea cogitandum est, quae nobis naturalis non est.

fol. 32b. Hic est enim et docendi ordo et studendi praecepta, quibus non minus doctissimus quam optimus parens mens et praecipiendi iure avus tuus discipulos instruebat, quae vel hac una ratione optima esse putabis, quod ex eius ludo velut ex equo troiano meri litterarum principes prodierunt. Nam et maxima illorum pars qui cum reliquas orbis partes, tum vero hanc nostram Italiam studiis ex coluerunt, ab eius fontibus emanarunt.

fol. 33a. A mū kelt Verone XVIII. Martii 1459.

fol. 34b. Bene vale. ἐφίεμαι καὶ λίαν ἄγομαι αἰσθάνεσθαι τε τινὰ εὑρόντα διδάσκαλον περὶ τὰ λογικὰ ἢ διαλεκτικὴν καὶ περὶ τὴν φιλοσοφίαν οὐπέρ γενομένου μαντεύομαι τε ἔτερον ἰταλίας ἀνθος ἔσεσθαι πείθου μοι πείθου παῖ φίλτατε.. *E* fera XVII Aprilis 1459. — Finis.

Philippi Gundelii Pataviensis Philosophiae et iurisprudentiae Candidati Aeglogae duae.

Quarum quae prior Apollonodia: Altera Callianera inscribitur.
His primum typis excusae.

Végén: Hieronymus Vietor imprimebat, Viennae Austriae. Pridi calend. Januar. Anno Salutis M. D. XVIII. Impr. Caes. Maximiliano Aug. Regnau. feliciter.

A Sebastianus Felix Cuspinianushoz (Joh. Cusp. fiához) intézett dedicatióban:

... Cum enim nuper mense Septembri Ungarię denuo visende desyderio parenti tuo ad eius terre. Regem cum Cesareis mandatis proficiscenti' ministrum me addicerem, isque pro reliqua sua in me benignitate mea potissimum gratia facile admitteret. Tanti itineris absynthium hoc potissimum puleio censui temperandum, ut navigationis tedium ocioseque in patroni mei dimissionem oppertionis moram Musarum voluptate... discenterem.

Akkor írta a két eclogát.

Matheus Hagymas Hungarus Arbogastum loquitur.¹

Viximus: atque comes virtus fuit ardua nobis:

Qua duce Coelicolum nunc habitamus opes.

Tu quoque, qui vivis sociam tibi Pallada iunge,

Corpore ut exstincto mens super astra volet.

Martinus Hatzius Transylvanus ad Lectorem.²

Stagna, lacus, fluvios, et apertas aequoris undas

Noscere si tractas, rura, nemusque paras,

Quos dedit Oceanus campos, rapuitque profundus,

Cynthia dum rapido vertitur axe madens,

Denique qua trifidi pateat tibi machina mundi,

Circuat et gemino Delius orbe solum,

Sumis ab exiguo quem cernis, cuncta libello,

Perlege, parva legis, commoda multa feres.

Saepius in modico magnus cinere ignis habetur,

Et brevis ingenti vena redundat aqua.

Nemo superficies (vulgus nam pascitur illis)

Janus amat, fruges interiora dabunt.

Oratio nomine florentissimi gymnasii ad Reuerendissimum
in Christo patrem et Dominum Dominum Georgium quin-
que ecclesiensium Episcopum, supremumque regni Un-
gariae cancellarium pro adventus sui gratulatione a
Magistro Ioanne Kresling Budense habita.³

Si quis unquam fuit, Antistes amplissime, qui te prae-
sente dicturus, ante trepidaverit eum profecto me esse et
ipse sentio et his qui adsunt videri posse considero. Nec

¹ „Arbogasti Stsub (Strub) Glavonesii orationes duae, quas dum in humanis fuit, habuit, dein nonnulla mortuo ab doctis viris eulogia, Epitaphiaque pie posita. Carmen item de morte per Joach. Vadianum.“ A könyv végén: „Viennae Pannoniae apud Hieronimum Philo-
vallensem et Joannem Singrenium, quorum expensa haec exeusa sunt.
Anno M. D. XI. Decimo sexto. Kalen. Maias.“ Negyedrétként.

² A már említett 1518-iki bécsi Pomponius Mela-kiadás első lapjáról.

³ „Orationes Viennae Austriae ad Divum Maximilianum Caes. Aug. aliosque illustrissimos Principes habitae. In celeberrimo trium Regum

immerito cum ab ineunte adulescentia in hunc usque diem nunquam coram tanto principe, tam docto, tam religioni dedito, tamque excellenti verba fecerim. Huc accedit quod eos auditores habeam, quorum de me expectationi, pro incredibili¹ quam ob tuae celsitudinis adventum animis suis exceperunt laetitia, difficile sit oratione quantumvis docta laudes tuas celebrando satisfacere, longe tamen difficilius pro ingenita eorum atque hereditaria orandi facultate, non esse fastidio rudem hunc et incultum mei sermonis horrorem. Praesertim cum absurdae temeritatis et ambiosae audaciae argui possim, quod semiblesus coram tam sapientibus loqui audeam. At certe si tua mansuetudo, Praesul reverendissime, aliorumque qui adsunt modestia, consilium rationemque meam perpenderint, una mecum id quid facio probabunt. Dabitque mihi tua clementia veniam, si quid minus apte, minus docte, aut erudite, inter orandum exciderit. Non enim iniussus huc venio, sed mandato praeceptoque maiorum meorum parendo, huic tantae dicendi, provinciae humeros meos subieci. Sed tam perfectum consummatumque² oratorem dari posse nequaquam credam, cui tanta pro rei magnitudine dicendi affluat copia, qui summum illud et insolitum nostrum gaudium quod de splendidissimo et optatissimo adventu tuo, Georgi princeps illustrissime, habemus verbis ut par esset consequatur. Tanta est enim nostra laetitia, tanta exultatio, ut in tanta rerum copia nihil iucundius, nihil charius, nihil optabilius evenire potuisset, quam te praesentem aspiceremus, veneraremur, admiraremurque, religioso tuo animo, gloria virtuteque delectaremur. O si tuae reverendissimae dignitati lincei aut potius divini forent oculi, quibus magnifici domini nostri Rectoris et totius gymnasii suo crediti regimini pectora conspiceres, videres profecto,³ quanta animi alacritate, ob prosperam tuam valetudinem, felicissimumque in hanc urbem Viennensem adventum gestiant et exultent. Ad Titum Livium

ad Caes. conventu. Anno M. D. XV.⁴ Végén: „Impressum Viennae Pannoniae per Hieronymum Vietorem. Expensis vero Leonardi et Lucae Alantsee fratrum. Mense Januari. Anno M. D. XVI.⁵

¹ *incredibili* a kiadás. ² *consummatumque*. ³ *profecto*.

lacteo eloquentiae fonte manantem de ultimis Hispaniae Galliarumque¹ finibus quosdam venisse nobiles legimus et quos ad contemplationem sui Roma non traxerat unius hominis fama perduxit, quo viso statim discesserint quid mirum? Si nos non unius eloquentiae tuae, sed innumerarum virtutum paeconio ingentibusque et corporis et fortunae, dotibus pellecti, tam ardentि tui videndi desiderio teneremur te praesentem tanto gaudio exciperemus. Caeterum cum nominis tui celeberrima fama, ubique gentium, ubique locorum, longe lateque praedicetur, facturus operae precium mihi videor, si et ipse laudes tuas hac mea oraciuncula, Episcope Quinqueecclesiensis reverendissime, extremis dumtaxat (ut aiunt) digitis attigero: Nam splendidissima opera tua tam sunt omnibus notissima, tam cunctis admiranda, ut honestius quidem fore duxerim de his silere, quam parum dicere tum ut quivis facile intelligat quantum hilaritatis tanti praeisulis adventus nobis attulerit, atque ut adolescentes nostrae litterariae palestrae te sibi ducem, cuius virtutem imitentur pro nominis immortalitate consequenda proponant, paucula recensenda existimavi. Non tamen auspicabor laudes tuas a cunabulis, ipsisque crepundiis, sicuti nonnuli laudatores facitare consueverunt. Non stemmata familiae generosae recensebo, nam tu illam potius illustrasti, quam illa tibi quicquam ad gloriam contulisset. Non enim parentum precibus, aut quacumque ipsorum ratione habita non sanguinis hereditaria generositate, sed tuo (ut dicitur) Marte certando, tuis enitendo virtutibus, quae vera est nobilitas, ad hanc episcopalem gloriam, ad illud cancellarii regiae maiestatis officium quod aliquamdiu gessisti, ad hos tantos fasces, tantaque dignitatum culmina descendisti. Non præterea fortunas luculentissimas, non ingentem auri argenteique copiam, non urbium, non hominum, non ornatissimae ac ordinatissimae domus tuae possessionem referam. Neque landabo facie luculentam, frontem serenam, os hilare, vultum reverendum magis quam timendum, staturam proceram et alias eximias corporis dotes. Nam divitias, honores, formosita-

¹ Galliorumque.

tem, vires, hoc est fortunae et corporis bona, neque tu, utpote fluxa et caduca, magni facis, neque inter Praesules solus possides. Non aliis quam tuis te pingam coloribus, nihil nisi tuum, nisi genuimum, nisi proprium laudabo, hoc est solas ipsius animi dotes quae in homine sunt principalia commemorabo. Atqui ex conserto episcopalium virtutum choro quo undique septus et stipatus incedis, religio et doctrina, velut Sol et Luna inter splendidissima illa coelestis regionis ornamenta reluent atque resplendent. Ita namque amplissime religioni tuae luculentam doctrinam coniunxisti, ita lucernam accensam non sub modio, sed super candelabrum ab ipsa edoctus veritate posuisti, ut nemo sit qui non lucem doctrinae tuae videat, qui non religionis lumine te totum lucidum, totum illuminatum, nulla prorsus ex parte tenebricosum conspiciat. Pythagoras qui sibi primus philosophi nomen et sapientiae potius amatoris, quam sapientis usurpavit, inter plurima quae humano generi saluberrima documenta paecepit cum primis monet. Deum religione colendum esse, animum disciplinis ornandum. Tu perinde ac Pythagorici dogmatis observantissimus cultor, adeo religione praecellis, adeo doctrina paeppolles, ut nulli Antistitum clarissimorum sis secundus, agisque episcopum ex omni prorsus parte absolutissimum. Vas electionis apostolus Paulus in episcopo perfectissimo desiderat sobrietatem, prudentiam, sanctitudinem, sanamque doctrinam, quae omnia in te uno affatim cumulate conspiciuntur. Tu sobrius, tu prudens, tu moribus defecatis ornatus, tu castitate vitae sanctissimus frugalissimusque. Doctrina vero tanta peculiariter excellis, ut non minus sis eruditione quam episcopatu memoratus. Quo fit, ut omnibus fere conviviis tuis doctos adhibeas literatosque diligas, ac liberalitate tua foveas.¹ Quae vero ad tuum sacerdotium spectant divina ministeria, ea tam diligenter, tam sancte tam solenniter celebrantur, ut omnia in his maxime casta, solennia, religiosa sint, ut sacerdotes alii, ex institutis² tuis religionis colendae formulam intuentur. Quantum vero illud, quo paeconio, qua

¹ foveas. ² instituis.

laude memorandum, quod ob singularem tuam prudentiam, in maxima es sicuti merito esse debes, existimatione atque auctoritate, apud sacratissimum et omni cum honore mihi nominandum Regem Wladislaus qui regiis virtutibus, quasi compactus et conglutinatus duorum regnum Pannoniae et Boemiae habenas sapienter et salubriter moderatur, cui non secus ac Traiano alteri cognomentum optimi optime congruit, qui te ex suis omnibus, utpote summae prudentiae Antistitem sibi elegit, cui arcana committeret, regnique Pannoniae negotia permagna concrederet, quem superioribus annis ad invictissimum imperatorem Maximilianum nuncium legatumque sollertissimum est expertus. Tu apud summates omnes et proceres aulicos, pro ea qua polles virtute et amabilis atque venerabilis, mansuetudine nemō, nemō te liberalitate vincit. Possem clementiae, possem et munificentiae tuae ingentia recensere opera, ni ea clariora amplioraque essent quam pro magnitudine sua oratione quantuncunque docta et ornata explicari possint. Sed ne fiete cuiquam Panegyricum texere videar, reliqua quam verissima virtutum tuarum praeconia tacitus praeteribo, quae tamen si cuncta recenserem, vel saltem summa sequerer fastigia rerum, ante diem clauso composuit vesper Olympo.¹ Iam igitur receptui canam atque hoc unico adiecto dicendi finem faciam. Excellentissimus sacratissimae Theologiae doctor, nostri litterarii studii rector magnificus, caeterique² singularum facultatum doctores, magistri baccalaurei totumque nostrum Gymnasium, amplissimae dignitati tuae,³ praesul reverendissime, sese commendant, rogantes ut eandem a tua pietate quam et ab aliis principibus benevolentiam experiantur, hoc est ut eorum de tuo adventu gratulatio apud dignitatem tuam, Antistes excellentissime, grata et accepta sit.

Dixi.

¹ olimpo. ² caetirique. ³ amplissime d. tuoe.

G. Logi Silesii ad inclytum Ferdinandum Pannoniae et
Bohemiae Regem invictissimum Hendecasyllabi, elegiae,
et epigrammata.¹

(VII. Kelemen págának II. Lajos királyunkhoz: „Dat. Romae, die XXIII Novembris MDXXV“ intézett leveléből:)

„Is (Georgius Logus) nobis narravit se triennium iam in Italiae gymnasiis literis operam dedisse, adiutum liberallitate et munificentia Serenitatis Tuae, quae ei annuum subsidium ducentorum auerorum constituisset, gratissimoque animo sese opus Tuum et abs te factum esse praedicavit. Quod nobis de Tua Serenitate semper optime sentientibus auxit etiam opinionem benignitatis Tuae, cum videremus Te id quod maxime est regium, de animandis ad optimas artes his qui in regno Tuo nati sunt et cura et sumpta elaborare.

**Augustissimo Praesuli, Domino Domino Georgio Episcopo
Quinque Ecclesiensi summoque Cancellario R. H. Sebastianus Magius Pannionius felicitatem!**²

C. Plinius ille nobilissimus historiae mundanae conditor, togatorum omnium post M. Ciceronem facile princeps, Deus est, inquit, mortali juvare mortalem, et haec ad aeternam gloriam via. Cuius sententiam, verborumque pondus cum nuper mecum paulo curiosius examinarem, subibat recordatio tuae illius immensae ac nullo tempore ex animo nostro labentis beneficentiae. Quam mehercle tantam in me expertus sum et cotidie magis experior, quantam etiam petere voto immodicum esset. Itaque dies noctesque volvebam animo.

¹ A könyv végén: „Viennae Pannoniae Hieronimus Vietor Silesius excudebat. Mense Maio M. D. XXIX.“ Egyetlen példánya Denis szerint (WB. p. 286.) Prágában a gróf Nostiz-féle maiorátusi könyvtárban. Logus epigrammjai között több magyar emberhez van intézve, ilyenek Nádasdi Tamás, Broderies István, Zalaházi Tamás, Thurzó János, Elek és Szaniszló, Várdai Pál, Gerendi Miklós, az emlitett Zalaházi Tamás egi püspök unokája Kecheti Márton, Wolfhard Adorján.

² Janus Pannionius 1513-iki, bolognai kiadásának elejéről.

quidnam potissimum foret, quo te, Maecenas Amplissime, demererit possem; nihil tamen prorsus occurrebat. Sciebam enim me nunquam immortali numini tuo par pari redditurum. Tua siquidem fortuna remunerandi vicem non admittit, neque nostra suggerit restituendi facultatem. Utcunque sit, malui tamen plumis aliunde congestis tanquam Graculus Aesopeus in publicum prodire, et me ipsum scenae, quod aiunt, ac populo irridendum praestare; et hoc pacto animi mei gratitudinem dignationi tuae patefacere quam ingratitudinis crimine notari, quo nihil gravius apud Persas olim fuisse legimus. Etenim Ianum Pannonium, optimum, maximum nostrae tempestatis poetam, tibi hac praecursoria epistola nuncupatim dicamus; Ianum, inquam, quam vel antiquitas doctrinarum omnium parens et alumna procul dubio suspexisset. Dii immortales! quanta in illo venustas! quantus dulci quadam cum verborum sententiarumque gravitate lepor! quanta niveo candori mixta svavitas! Olim ego naturam non ut parentem sed novercam potius incessere solebam; quod neminem Vergilio, Ovidio, Catullo, ceterisque priscis poetis parem, aut saltem secundum hactenus protulerit. Nunc autem respiciens palinodiam recino, et naturam ipsam ne dum non incesso, immo vero et laudo et extollo, ut quae nobis in uno Iano, quicquid Vergilio, Ovidio, Catullo, ceterisque eruditionis ac leporis inest collocaverit. Et profecto si quis literarum verus indagator, cui auris non omnino sit hispida poetam hunc penitus aspicerit, intraveritque legendo; Dii Deaeque! quam multa in principio, in medio, in calce operum eius offendet! Offendet, inquam digna scitu, imitatione clara, nulli non iucundissima. Si herois gesta ducum seu quid aliud cantat, Vergilium prorsus effingit, dixisse, exuperat, ni plus nimio conterraneum meum laudando, mihi met placere viderer. Si elegos eius leges, ingeniosum vatem mellitumque Tibullum credas. Si epigrammata non Catullum amplius desiderabis. Hic, hic non fumum ex fulgore, sed ex fumo dare lucem cogitat. Ceterum haec alias de Iano; cuius laudes si quis vel summatim pertractare voluerit, erit perinde, ac si frondes ab Ida, et summam Libyco de mare carpat aquam. Proinde melius est tacere quam pauca dicere.

Redeo nunc ad te, Antistes Augustissime, quem eruditio omnes uno ore, consonoque suffragio Maecenatem, Pollio-nem Proculeiumque saeculi nostri celebrant. Nec immerito. Tu enim illorum es asylum, praesidium et decus. Quis vero est qui nesciat doctissimum Quinqueecclesiensem Episcopum doctos omnes fuisse semper et cotidie fovere? Testis erit in primis Balbus Venetus, utrinque linguae, vel inimico iudice, doctissimus, qui te duce et auspice altum iam pri-dem spirare caepit. Praeterea Laurentius Bistritius, celsi-tudinis tuae nepos et Albae Regiae praepositus, patronus-que meus; qui fulturis tuis ad eloquentiae et eruditionis cacumen, Bononia teste aspiravit; Stephanus etiam Broda-ricius, laurea dignus Apollinari. His adnumerandus et Ianus ille, faber eruditionis multiungae faberrimus, qui multum in fronte pollicetur, plurimum vero habet in recessu. Accedit huic Philippus Albaregalius, Varadiensis, Archidiaconus cathedralis, iuvenis optimae indolis et in literis nequaquam poenitendus; nec non Valentinus Cybeleius, Musarum alum-nus, et alii pene innumeri, quos si recensere voluerim, facilius metiar quot coelum sidera servet, et quota in Oceani bellua mole natet. Verum ne ex epistolica verecundia in commentariorum audaciam transeamus, iam receptui canam, cum praesertim ad materiae dignitatem et virtutum tuarum merita, parum sit omne quod dicitur. Tu interea vive diu felix et omni detectus pectora nube, finem Nestoreae, precor, egrediare senectae. Vale, Antistes eminentissime, et me, qui tibi vel animam ipsam debeo, mancipiolum respice. Ex florentissimo Gymnasio Bononiensi. Idibus Ianuariis MDXII.

Sebastianus Magius Lectori salutem.¹

Illud nunc ego (nec importune quidem) dicam quod Graeculus quidam olim ad Augustum: Plus darem, si plus haberem. Non enim me praeterit, his longe plura Ianum nostrum composuisse, quae, pro pudor adhuc ab invidis

¹ Ugyanazon kiadás végéről.

supprimuntur. Ex hoc tamen, licet parvo libello, praestantiam eius metiri potes, Pythagorae exemplo, qui ex pedis mensura Herculis magnitudinem ratiocinatus est. Sed quoniam intellego, te novi aliquid hactenus expectare quod pagellam superesse, vides; ne spe tua frustrere, Achillis Philerotis poetae clarissimi et incomparabilis praceptoris mei Epigrammata quaedam obiter addidi, quibus nil dulcius, nil candidius, nil emunctius esse vel Momus ipse iudicabit. Lector pellege laetaberis. Vale.

Eiusdem Seb. Magii epigramma.¹

Dulcia poma dabit formosi villicus horti,
Multaque purpureis lilia mixta rosis.
Agricola messes, turgentes vinitor uvas,
Praepingvi lectas de grege pastor oves.
Pictor Apellea descriptas arte tabellas,
Daedalus e Pario marmore sculptor opus.
Arma ferus miles, gemmas, niveumque Elephantum
Indus, opes avidas divitis arca Midae.
Nos tibi praesidium et decus orbis maxime, Iani
Carmina Hyperborea candidiora nive.
Carmina, quae docti cupiant imitarier omnes,
Nemo queat, Genio carmina digna tuo.
Chrysea dent alii interea, nos chartea tantum,
Quae tibi cum placeant, iam meliora damus.

**Antonius Mancinellus generosissimo adolescenti
Michaeli Pannonio.²**

Etsi Fabius Quintilianus, Diomedes etiam et donatus non pauca de figuris dixere Michael inclyte attamen ego quoque id oneris sumpsi: triplici quidem ratione impulsus. Primum ut tuae et aliorum memoriae consuleretur, facilius enim percipiuntur et fidelius continentur, quaecunque carmine

¹ Ugyanazon kiadás elejéről. ² Ant. Mancinelli: Carmende Floribus. Carmen de Figuris etc. 1493-iki kadásából.

patefiunt. Deinde ut diversorum dicta brevi colligerentur. Postremo sit figurae cuiusque ethimologia id est originatio uno libello haberetur. Ad quas quidem sciendas te omnesque alios hortor: eis enim non poema modo, sed etiam oratio ornatur: ut inquit Fabius: et Cicero de claris. Oratoribus etiam ait, quod ornari orationem graeci putant: si verborum immutationibus utantur: quos appellant tropos et sententiarum otationisque formisque vocant schemata. Caeterum quia ipsarum nomina figurarum asperrima sunt aliqua enim tris breves syllabas: quaedam quattuor aut quinque tenent: quod Manilius tertio libro refert: tornari res ipsa negat contenta doceri. Vale dulcissime: Nonis Sextilibus Millesimo quadringentesimo octogesimo nono. Romae.

**Antonius Mancinellus praestantissimo viro J. V.
serenissimi Regis Hungariae Bohemiaeque oratori
dignissimo.**

Pannonios inter fama celeberrime praesul,
Romano eloquio vel cicerone prior.
Cum tibi sunt dociles pueri: clarique nepotes
Pars quorum studiis erudienda meis
Scripsimus haec valeant cultum quis nosse poema
Quis veterum passim scripta referta notent.
Cultos his etenim quaecunque oratio fiet
Sive soluta meet: sive notata modis.
Usque per ora virum possint audentius ire
Nec sannas metuant: auriculasve sibi:
Eligo tutorem summa gravitate verendum
Eligo quem procerum pectora saeva tremunt.
Qui nulli ingenio, nulli virtute secundus:
Quo nullus toto gravior orbe manet
Hinc ad te properant nostri monumenta laboris
Hinc velut ad numen missa libenter eunt.
Sumito parva licet minimo quoque numina gaudent
Sumito: si voti spes tua compos eat.

Vale.

**Martini Thyrnavini opusculum ad regni Hungariae
proceres.¹**

*Uldrici Fabri Rheti carmen in illam belli contra Thurecas
suscipiendi adhortationem, quam ad inclitos inferioris Pan-
noniae proceres venerabilis frater Martinus Thyrnavinus
versibus impariter iunctis instituit concinnavitque.*

Magnanimi o proceres dubiis succurrite rebus.

Inque salutares tempore ferte manus.

Dormitum satis est, gelidos ex pectore somnos

Excutite, et fortis iam vigilate viri.